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Onderwerp 
Extra windmolencapaciteit ter bescherming van het Groene Hart 
 
 

 
 

Aan de leden van Provinciale Staten 
 
Toelichting vragenstellers 
De provincie Utrecht is voornemens vier windmolens te plaatsen in het venster 
tussen Woerden en Bodegraven. 
 
 

1. Is het college bekend dat in het betreffende groene venster vier windmolens van 
120 meter hoog worden geplaatst? 
 

Antwoord 
De gemeenteraad van Woerden heeft op 27 maart 2008 het voornemen tot 
plaatsing van windturbines ten westen van Woerden met een ruime meerderheid 
afgewezen. De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer (VROM) had zich eerder tegen plaatsing van windmolens op deze 
locatie uitgesproken. Voor haar afweging in deze verwijzen wij u naar de bijlage. 
 

2. Is het college het met ondergetekenden eens dat het open houden van het 
Groene Hart in het algemeen en van het venster in het bijzonder de verantwoor-
delijkheid is van de drie provincies, Zuid-Holland, Utrecht en Noord-Holland? 
 

Antwoord 
De inzet van onze provincie in het onderhavige icoonproject "Venster 
Bodegraven-Woerden" is geweest om vanaf de rijksweg A12, de spoorweg en de 
Wierickerschans uitzicht te bieden op het Groene Hart. Daar passen onzes 
inziens geen windmolens in. Overigens zijn in de vensters die op Zuid-Hollands 
grondgebied liggen, geen moderne windmolens gepland. 
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Wij hebben gemerkt dat de negatieve publiciteit rondom dit voorval de tegen-
standers van windenergie sterkt in hun mening. Zij grijpen deze discussie aan om 
locaties ter discussie te stellen. Evenals de Minister van VROM zijn wij van 
mening dat we met de geplande locaties uit onze nota Wervel hard door moeten 
gaan, ook die in andere delen van het Groene Hart. Deze zijn hard nodig om de 
doelstellingen voor duurzame energie mogelijk te maken. Het schrappen van de 
windmolens in het venster zijn, ook in onze optiek, een uitzondering! 
 

3. Is het college bereid een onderzoek te initiëren om samen met Noord-Holland en 
Utrecht naar de mogelijkheid te kijken of deze Utrechtse windmolens op een 
andere plek op het Utrechtse, Zuid-Hollandse dan wel Noord-Hollandse grond-
gebied te accommoderen zijn op een (geplande) locatie met een hoge concen-
tratie windmolens? 
 

Antwoord 
Ja; samen met het Rijk. Een geschikt voertuig hiervoor is het Nationaal Plan van 
Aanpak Windenergie, waarin het Rijk en de provincies, samen met andere 
partijen, afspraken gaan maken voor zowel de korte termijn (voor de zomer) als 
de lange termijn (eind 2008). Voor deze lange termijn wordt gedacht aan 
concentratiegebieden en aan zogenaamde vides waar dan geen moderne 
windmolens mogen komen. Voor de korte termijn blijven echter de geplande 
locaties actueel en noodzakelijk. 
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